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Punkt 92: Institutionsbesøg: Dagtilbudsområde midt

28.00.00-A00-1-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har ønsket at komme på en besøgsrunde hos institutioner under udvalgets område. Formålet
er at få bedre indsigt i områdets daglige praksis og lokale tiltag og initiativer. Besøgsrunden er desuden et led i udvalgets
arbejde med fokusområdet ”Det gode børne- og ungeliv”.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Dagtillbudsområde Midt er et af tre Dagtilbudsområder i Mariagerfjord Kommune. Dagtilbudsområde Midt dækker
Geografisk børne- og familiedistrikterne Valsgård og Bymarken. 

I Dagtilbudsområde Midt er der seks børnehuse. Der er to integrerede institutioner og fire børnehaver. Derudover har
Dagtilbudsområde Midt "Naturgården som er en landejendom uden for Hobro. På Naturgården har børn og medarbejdere
mulighed for at lave pædagogiske aktiviteter tæt på naturen. 

På mødet vil ledelsesrepræsentanter præsentere nogle af indsatsområder som der arbejdes med i hverdagen i
Dagtilbudsområde midt. Derefter vil der være en dialog med Udvalget for Børn og Familie omkring hvordan området
arbejder med Udvalgets visioner og den nye Børne- og Ungepolitik i det daglige arbejde sammen med børnene.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Helle Qvist Toft (A)



Punkt 93: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 94: Status på Stærkere fællesskaber med deltagelsesmuligheder for
alle børn og unge

17.00.00-G01-4315-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie blev på møde 30. august 2022 præsenteret for udviklingsplanen "Stærkere fællesskaber med
deltagelsesmuligheder for alle børn og unge".
Udvalget bad dengang om en løbende status på indsatsen. Der er givet status på møde 5. september 2023, og der gives på
dette møde en status på, hvad der er sket siden.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden Udvalget senest blev præsenteret for udviklingsplanen, er der blevet arbejdet med en lang række af de
indsatsområder, der er lokaliseret i forbindelse med den oprindelige analyse.

Der er blandt andet arbejdet med deltagelsesmuligheder, overgange og skoledeltagelse.

Derudover er samarbejdsmodellen mellem PPR og skole justeret, mens en samarbejdsmodel mellem PPR og dagtilbud,
PPR og dagplejen samt PPR og specialområdet er blevet implementeret.

Der er desuden arbejdet med at få det Fælles pædagogisk fundament til at leve i hele organisationen.

Udviklingsplanen skal ses i sammenhæng med Udvalgets fokusområder ”Det gode børne- og ungeliv”, ”trivsel og
sundhed” samt ”børn og unge skal opleve sammenhæng”, som nu er opsamlet i den nye Børn og Ungepolitik.

Leder af PPR Rune Pedersen deltager på mødet og giver en status på, hvordan arbejdet skrider frem, samt hvordan der er
arbejdet med udviklingsplanen siden sidste status.

 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Oplæg om Udviklingsplanen



Punkt 95: Orientering om økonomien på specialundervisningsområdet

00.32.00-S00-4-24

Forventet sagsgang

UBF/ØK

Anledning

Der er lavet opfølgning på det forventede forbrug på specialundervisningsområdet. Opfølgningen viser, at de
forudsætninger, der er lagt til grund for økonomivurderingen for 1. kvartal 2024 ikke holder og derfor orienteres her om,
den opdaterede forventning til økonomien på området.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Økonomiudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.
2. At finansieringen af merforbruget afklares i forbindelse med økonomivurderingen pr. 30. september, der bliver politisk
behandlet i november.

Sagsfremstilling

Der er lavet opfølgning af forbruget på specialundervisningsområdet (visitationspuljen) og der er i forhold til den
vurdering, der er præsenteret i forbindelse med økonomivurderingen for 1. kvartal 2024, er der sket en betydelig ændring.
Vurderingen for 1. kvartal 2024 byggede overvejende på forbruget og udviklingen i 2023 samt effekterne af de foreslåede
takstreduktioner. Det ses nu, at disse forudsætninger ikke holder, da der opleves en stigning i antallet af elever.

Økonomien

Mariagerfjord Kommune har gennem de seneste år som resten af landet oplevet et stignende antal børn, der modtager
specialundervisningstilbud. Byrådet og administrationen har derfor gennem både tilførelse af budget og tilpasning af
serviceniveau forsøgt at skabe økonomisk balance. Den fortsatte stigning i brugen af tilbuddene bliver dog ved med at
udfordre, hvorfor der også ved Budget 2025-2028 forventes tilført 16 mio. kr. til området. For at sikre, at dette også i
årene frem er tilstrækkeligt, så kræver det et fortsat arbejde med at skabe deltagelsesmuligheder for flere elever i det
almene skoletilbud. 

I 2022 blev der overført 4,7 mio. kr. i merforbrug. Merforbruget steg til 5,9 mio. kr. i 2023 på trods af, at der ved
genåbning af budget 2023 blev tilført 7,3 mio. kr. i den centrale visitationspulje og indført midlertidige takstændringer i to
specialundervisningstilbud. I 2024 er der igangsat yderligere arbejde med takstreduktioner med henblik på at imødegå
ubalancen. Takstreduktionerne betyder grundlæggende serviceforringelse i enten specialtilbuddene eller almenområdet,
idet skolernes medfinansiering stiger.

Sagerne omhandlende takstreduktioner, som blev fremlagt politisk i foråret 2024, stod på beregninger ud fra antal elever i
specialtilbud ultimo 2023.
Lige inden sommeren 2024 besluttede Byrådet en midlertidig takstnedsættelse, som reducerede udgifterne på
visitationspuljen med 6,8 mio. kr. i helårseffekt. Det var tilsvarende forudsætninger, der var til grund for
økonomivurderingen pr. 31. marts 2024.

Det bemærkes, at der i perioden siden økonomivurderingen og indtil takstreduktionen blev indført (skoleår 2024/25) har
været en ubalance, som er akkumuleret, og som er medvirkende til det forventede merforbruget i 2024. Fra 2023 blev der,
som tidligere beskrevet, overført et underskud på 5,9 mio. kr. til 2024. Ubalancen i 2023 havde været endnu større, hvis
man ved genåbningen af budget 2023 ikke havde tilført 7,3 mio. kr. Der var altså allerede her en betydelig strukturel
ubalance, som blev løst via forskellige midlertidige greb ved genåbningen.

For 2024 gælder, at der dels er en strukturel ubalance, der nu er større end tidligere, men samtidigt, så er der underskud fra
tidligere, som også skal håndteres. 

Den samlede udfordring forventes i 2024 at blive 20-25 mio. kr., hvor der ved økonomivurderingen pr. 31. marts var en
forventning om et merforbrug på 11,6-14,5 mio. kr., alt efter beslutningen omkring takstreduktionerne.



Der er arbejdes på, at sikre en tættere og mere systematisk økonomiopfølgning og prognosticering på området.

2 % af Udvalget for Børn og Families samlede budget udgør i 2024 15,4 mio. kr.

Udover pres på den centrale visitationspulje gøres opmærksom på, at stigningen også har betydning for skolerne, som
medfinansierer en del af taksten, når et barn visiteres til et specialundervisningstilbud. Dog finansieres specialpædagogisk
bistand af den centrale visitationspulje og ordningen betyder, at skolen modtager midler til indsatsen, når den overstiger 9
timer. Tilbud på Astrup Specialskole finansieres af den centrale visitationspulje. 

Udvikling i aktiviteten

Udviklingen følger tendensen på landsplan, hvilket også ses i nedenstående tabel, som viser, hvor en stor en andel af
eleverne, der er inkluderet i almenområdet. Mariagerfjord Kommune følger den faldende tendens til inklusion, men ligger
med en højere andel inkluderede elever end både landsplan og Region Nordjylland.

Stigningen i elever, der har brug for et specialundervisningstilbud ses primært indenfor tilbuddene målrettet elever med
autismelignende vanskeligheder og ADHD. Herudover er der set en stigning i visitationer til specialpædagogisk bistand,
som er et mindre indgribende tilbud, der giver eleven mulighed for fortsat at være tilknyttet almenskolen.

Antallet af visitationer er faldet fra 116 i skoleåret 2022/23 til 100 i skoleåret 2023/24. På trods af nedgangen i antallet af
visitationer, er der samlet set en stigning på ca. 29 helårselever i forhold til året før, således der aktuelt er 326 elever i de
forskellige specialundervisningstilbud inkl. specialpædagogisk bistand.

Arbejdet med øget inklusionskapacitet

På skoleområdet arbejdes der kontinuerligt med inklusionskapaciteten. Målet er at så mange børn som muligt kan være
inkluderet i almenområdet. Der er tidligere lavet en større analyse af området, som kom med en række anbefalinger.
Anbefalingerne er omsat til en udviklingsplan for hele området, som der arbejdes med i flere parallelle spor.
Nedenstående temaer i udviklingsplanen forventes over tid at bidrage til inklusionskapaciteten:

1. Ny visitation – Leder af PPR har haft til opgave at udvikle en ny visitation, der stiller skarpt på
inklusionsmuligheder for eksempel ved brug af specialpædagogisk støtte på egen skole, god lovmedholdelig
sagsbehandling, inddragelse af børn og forældre samt produktion af data. Den nye visitation er udviklet og i drift.

2. PPR tættere på praksis – Formålet har været at få koblet PPR på sagerne langt tidligere end det var tilfældet før. Der
er i dag udviklet nye samarbejdsmodeller for samarbejdet mellem PPR og skolerne samt dagtilbudsområdet. De nye
modeller er i drift og opleves velfungerende.

3. Fælles pædagogisk fundament – Der er defineret et nyt fælles pædagogisk fundament, der i høj grad er
retningsgivende ift., hvordan man skal forstå og arbejde med børn i mistrivsel. Området er i gang med
implementeringen af det fælles pædagogiske fundament.

4. Gode overgange – Vi kan se på forskellige data at overgange er noget af det, der udfordrer børn. Derfor er dette
også et tema i udviklingsplanen. Der er nedsat en designgruppe, som er i gang med at indsamle input fra hele
området for derefter at samle det hele i en fælles inspirations- og metodekasse.

5. Mellemformer – Omhandler det at bringe specialpædagogik ind i almen for at understøtte inklusionen. Her er der
både en designgruppe og et større forløb med ”Den Mangfoldige Folkeskole” i gang. Det forventes at særligt dette



tema kan bidrage til inklusionskapaciteten.
6. Fremmøde – Dette tema omhandler arbejdet med børnenes fremmøde og derunder håndteringen af

skolevægringssager. Her har en arbejdsgruppe samlet relevant materiale omhandlede både procedurer,
arbejdsgange, samarbejde med læger samt faglig inspiration til arbejdet.

7. Tilbageslusning – Dette tema handler om at sikre en kontinuerlig opsporing af børn i specialområdet, som er modne
til en delvis eller hel tilbageslusning til almen. Det forventes ved kommende implementering af systematik og
målrettet indsats på dette område, at der kan tilbagesluses flere børn, end vi gør i dag.

Udover udviklingsplanen er Mariagerfjord Kommune med i et regionalt projekt ved navn ”Den Mangfoldige Folkeskole”.
Det er et større projekt, der foregår over flere år i samarbejde med UCN. Formålet med projektet er netop inklusion.

Ligeledes er området godt i gang med et forebyggende projekt ved navn ”Trivsel På Skemaet”, hvor der sættes fokus på at
forebygge mistrivsel via forskellige målrettede indsatser. Der er udviklet 7 trivselspakker som alle afprøves i indeværende
skoleår med henblik på evaluering og udbredelse til hele området.

Endeligt er PPR på trapperne med næste skridt omkring arbejdet med børn i mistrivsel. Her vil fokus være på at lave
analyser af fællesskaberne og relationerne omkring børn i mistrivsel for at afdække, hvad der omhandler den kontekst
barnet er en del af og hvad der eventuelt er iboende hos barnet. 

Økonomi

Se sagsfremstilling.

Beslutning

Ad 1) Taget til efterretning med bemærkning om, at Udvalget for Børn og Familie ønsker at se en præsentation af,
hvordan der systematisk sker økonomiopfølgning på området.

Ad 2) Indstilles godkendt.



Punkt 96: Kapacitetsanalyse for Børne- og Familiedistrikterne Assens og
Mariager

28.00.00-A00-3-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Forvaltningen udarbejder hvert år en analyse af pasningsbehovet i Mariagerfjord Kommune for løbende at følge
udviklingen. I denne sagsfremstilling præsenteres kapacitetsanalysen for børne- og familiedistrikterne Assens og
Mariager. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1.     at kapacitetsanalysen tages til efterretning

2.     at opsummeringen drøftes.

Sagsfremstilling

I Mariagerfjord Kommune er dagtilbudsområdet inddelt i 6 organisatoriske enheder. Der er 3 dagtilbudsområder, som
hver geografisk dækker over to af kommunens Børne- og Familiedistrikter. Der er to samdriftsordninger, hvor der er
fælles ledelse mellem dagtilbud og skole, som hver dækker et Børne- og Familiedistrikt. Den kommunale dagpleje
dækker hele kommunen geografisk.

Denne sagsfremstilling præsenterer kapacitetsanalysen for børne- og familiedistrikterne Assens og Mariager. Assens
distriktet er en del af samdriftsordningen mellem dagtilbud og skole i Assens, mens institutionerne i Mariager er en del af
Dagtilbudsområde Øst.

Kapacitetsanalysens formål

Formålet med den årlige kapacitetsanalyse er løbende at følge udviklingen i børnetallet og tendenser for området. Det
giver mulighed for rettidig handling hvis kapaciteten skal tilpasses. Samtidig giver kapacitetsanalysen mulighed for
løbende at følge familiernes aktuelle søgemønstre efter bestemte pasningstilbud. Det giver et godt videns grundlag for den
fortsatte udvikling af dagtilbudsområdet. 

Pasningsgaranti

Ifølge dagtilbudsloven skal Mariagerfjord Kommune yde pasningsgaranti. Det betyder, at der skal stilles et alderssvarende
tilbud til rådighed til de familier der ønsker en dagtilbudsplads til deres barn. I Mariagerfjord Kommune er
pasningsgarantien på én måned, hvilket betyder, at Mariagerfjord Kommune garanterer en plads til børn med en måneds
varsel fra den først kommende 1. Der er ikke garanti for en bestemt dagtilbudsplads eller med bestemte åbningstider. Det
kan heller ikke altid garanteres, at den tilbudte plads er den nærmeste fra bopælen. Derfor er det en overordnet garanti om
en plads til den angivne behovsdato. Hvis en familie ikke fik anvist den ønskede plads kan de forblive på ventelisten og
stå til overflytning.  

Mariagerfjord Kommunes retningslinjer for optagelse og fordeling af dagtilbudspladser er senest politisk behandlet i 2022
af Udvalget for Børn og Familie. Dagtilbudspladser fordeles på baggrund af den gældende venteliste til de enkelte tilbud.
Ledige pladser tildeles som udgangspunkt det barn, som har den højeste anciennitet på ventelisten. Dog vil børn som har
søskende indskrevet i samme institution eller børn med særlige behov som er visiteret af Mariagerfjord Kommune blive
opprioriteret på ventelisten.

Opsamling: børne- og familiedistrikt Assens:



I børne- og familiedistrikt Assens er børnetallet forholdsvist stabilt sammenlignet med kapacitetsanalysen for 2023.
Børnetallet er dog lavere end forventet på baggrund af de seneste års befolkningsprognoser. Der er fortsat de nødvendige
pladser i distriktet til at det er muligt at anvise pladser i Assens til forældre der ønsker det.  

Der er ansat to dagplejere i Assens i 2024. Formålet har været ar tilbyde tilstrækkelig kapacitet til de omkringliggende
byer. 

I Smilehullet som i dag rummer børnehavepladser, særlige dagtilbudspladser og SFO, er der ledig kapacitet som kan
anvendes ved et ændret søgningsmønster eller behov i distriktet og de nærliggende byer.

Opsamling: børne- og familiedistrikt Mariager. 

I børne- og familiedistrikt Mariager er børnetallet steget mere end forventet siden seneste kapacitetsanalyse. Den primære
stigning er sket for aldersgruppen 3-5 år, hvorfor der også er kommet en øget efterspørgsel på børnehavepladserne i
Mariager. I den seneste kapacitetsanalyse fremgik det, at efterspørgsel på en børnehaveplads overgik kapaciteten med
optil 15 børn i sommermånederne. Grundet det stigende børnetal er dette steget til 23 og 27 børn i 2025 og 2026. Det er
ikke muligt at skabe det antal pladser i de to nuværende børnehuse.

I 2024 er flere dagplejere stoppet i Mariager, hvilket har medført en stor reduktion i antallet af pladser til aldersgruppen 0-
2 år. Det har indtil videre ikke været muligt at rekruttere nye kvalificerede dagplejere. Hvis det ikke lykkedes at rekruttere
nye kvalificerede dagplejere i distriktet, så er der en stor mangel på 0-2 års pladser og der vil blive anvist pladser i andre
byer. Der er oprettet midlertidige vuggestuepladser i Børnehuset Regnbuen, men det vil ikke være tilstrækkeligt til at
kunne tilbyde en plads i Mariager til alle på ventelisten.

Forvaltningen vil løbende afsøge mulighederne for at kunne tilvejebringe de nødvendige pladser til, at flere familierne
som ønsker en plads i Mariager vil få tilbudt en plads. Der fremlægges en selvstændig sag for udvalget med
løsningsmuligheder på den akutte situation.

Beslutning

Ad 1) Taget til efterretning. 

Ad 2) Drøftet.

Bilag

Kapacitetsanalyse for børne- og familiedistrikterne Assens og Mariager



Punkt 97: Orientering om dagplejen som organisation

28.00.00-G01-491-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget gives en orientering om organiseringen af dagplejen. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge Dagtilbudsloven kan ”Dagtilbud etableres som dagpleje i dagplejerens eller børnenes private hjem eller i andre
lokaler i børnenes hjemlige miljø. Der kan i den enkelte dagpleje modtages op til fem børn.” I Mariagerfjord Kommune er
pasningstilbuddet til 0-2 års området delt mellem vuggestue og dagpleje. Der er i september 2024 ansat 95 dagplejere
fordelt i hele kommunen, og der er indskrevet 375 børn i dagplejen. Det svarer til 66 % af de 0-2 årige børn, der går i
dagtilbud i kommunen. Dagplejen er organiseret som en selvstændig enhed på linje med de tre dagtilbudsområder.

På mødet vil det blive gennemgået, hvordan dagplejen mere konkret er organiseret, hvilke økonomiske mekanismer, der
er på spil i dagplejen, samt hvilke værktøjer der bruges, for at regulere kapaciteten i dagplejen. Orienteringen skal give
Udvalget en større indsigt i organiseringen af dagplejen, og hvordan dagplejen fungerer som 0-2 års pasningstilbud.  

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 98: Kapacitetsudfordringer i Mariager

28.00.00-A00-4-24

Forventet sagsgang

UBF, ØK

Anledning

I børne- og familiedistrikt Mariager er der en større efterspørgsel på dagtilbudspladser end der er kapacitet. Der er derfor
flere familier som ikke kan få efterkommet ønsket om en plads i Mariager og i stedet får anvist en plads andre steder i
kommunen. Med denne sag præsenteres kapacitetsudfordringen. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Økonomiudvalget:

1. At udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling

I børne- og familiedistrikt Mariager er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at tilbyde en dagtilbudsplads i distriktet til
de familier som ønsker det. Det har i 2024 ikke været muligt at rekruttere nye kvalificerede dagplejere i Mariager. Det er
derfor ikke lykkedes at tilvejebringe det fornødne antal pladser i dagplejen, når medarbejdere er stoppet som kommunale
dagplejere. Det er 28 færre pladser end samme tidspunkt sidste år. Det har medført, at der på nuværende tidspunkt ikke
kan anvises nye pladser hos en kommunal dagplejer i Mariager, hvilket giver et pres på kapaciteten for 0-2 års pladser i
Mariager og de omkringliggende distrikter. 

Der er på nuværende tidspunkt ikke kapacitet ved private børnepassere i Mariager. Det er dog forventningen, at der
begynder 3 nye private pasningsordninger i Mariager til december. De vil samlet have plads til mellem 12 og 15 børn. De
private pladser indgår i den samlede pasningskapacitet og tilførslen af de private pladser gør, at der fremadrettet mangler
ca. 20 pladser for at opretholde den tidligere kapacitet. Der er oprettet midlertidige vuggestuepladser i Regnbuen for at
reducere udfordringen på kort sigt, men det vurderes ikke at være en holdbar løsning fremadrettet

I det seneste år er antallet af børn i børne- og familiedistrikt Mariager steget. Det er særligt for aldersgruppen 3-5 år, at
børnetallet er steget. Det betyder, at der er kommet en øget efterspørgsel til børnehavepladserne i Børnehusene
Rabalderstræde og Regnbuen. De to børnehuse vil opnå deres maksimale normering i februar 2025. 

På baggrund af, at der er færre pladser i dagplejen, samt et stigende børnetal, er det ikke muligt at anvise en
dagtilbudsplads i Mariager til de familier som ønsker det. Mariagerfjord Kommune opfylder pasningsgarantien, idet der
anvises pladser i de omkringliggende byer.

Kapacitetsudfordringer på kort sigt. 

0-2 års pladser
På nuværende tidspunkt er der 25 børn i aldersgruppen 0-2 år som er skrevet op til en plads i Mariager i perioden frem til
udgangen af april 2025. Det er fordelt med 15 børn inden årsskiftet og 10 børn i perioden efter årsskiftet. Derudover er
der 11 børn på ventelisten, som ønsker overflytning til et tilbud i Mariager, når der opstår en ledig plads. Det er børn som
er indmeldt ved en dagplejer eller vuggestue et andet sted i kommunen og som aktivt har tilkendegivet et ønske om
overflytning. I perioden frem til april måned 2025 bliver der 11 ledige pladser i vuggestuen i Regnbuen, hvor de første
pladser bliver ledige i februar.

Det betyder, at der på nuværende tidspunkt mangler 22 - 26 0-2 års pladser i Mariager, såfremt det skal være muligt at
tilbyde en plads i Mariager til de familier som ønsker dette. Det er forudsat, at de nye private pasningsordninger har
indskrevet 12 børn til sammen. Hvis der er færre end 12 børn i de private pasningsordninger, vil der være flere børn, som
ønsker en plads i Mariager uden det kan efterkommes. For at afbøde kapacitetsudfordringen arbejdes der løbende med
rekruttering af dagplejere, som vil kunne bidrage til at opnormere antallet af pladser. 

 



3-5 års pladser
I aldersgruppen 3-5 år overstiger efterspørgslen kapaciteten med 23 pladser i sommeren 2025 og med 27 pladser i
sommeren 2026. I Mariager har der de seneste år været en overbelægning i børnehaverne i sommermånederne på op til 10
børn. Det har været muligt for børnehusene at håndtere denne overbelægning lokalt. Det vurderes, at det ikke vil være
muligt at håndtere en overbelægning på op til 27 pladser i de nuværende rammer. Derfor vil det ikke være muligt at anvise
en børnehaveplads i Mariager til de børn som ønsker det. 

Kapacitetsudfordringer på lang sigt. 

På baggrund af befolkningsprognosen må det forventes, at der på længere sigt fortsat vil være behov for at udvide antallet
af dagtilbudspladser i Mariager, hvis det skal være mulig at anvise en plads i Mariager, til alle der ønsker det. Alternativt
skal børnehuse i Assens og Hobro opnormeres så børn fra Mariager kan få anvist en plads i disse byer. På baggrund af
befolkningsprognosen forventes børnetallet Mariager distriktet at stige med op til 10 pct. frem mod 2032. Det vil ikke
være muligt at imødekomme et stigende pasningsbehov med den nuværende kapacitet i Mariager, men pasningsgarantien
vil kunne opretholdes ved at anvise pladser i andre distrikter. 

Hvis der ønskes et serviceniveau hvor der kan anvises en plads i Mariager til alle som ønsker det, vil det være nødvendigt
at udvide pasningskapaciteten. Det gælder for både 0-2 års og 3-5 års pladser. Hvis det vælges at udvide
pasningskapaciteten i Mariager anbefales det, at der arbejdes med fleksible løsninger, som kan anvendes i takt med
pasningsbehovet ændres herunder børnetallets fordeling mellem de to aldersgrupper.

Mulige løsninger
Forvaltningen har undersøgt mulighederne for at tilvejebringe ekstra dagtilbudspladser i de eksisterende børnehuse i
Mariager. I samarbejde med Dagtilbudsledelsen i Område Øst er der oprettet 8 midlertidige vuggestuepladser i
Børnehuset Regnbuen. Det er for en midlertidig periode og vil ikke kunne løse udfordringen på længere sigt, da det har en
betydning for husets børnehavegruppe. Det vil ikke være muligt at oprette yderligere dagtilbudspladser i de to børnehuse i
Mariager, som ikke har den fysiske kapacitet til en opnormering.

Forvaltningen har undersøgt muligheden for at etablere flere dagtilbudspladser i Mariager. Mariagerfjord Kommune har
ikke egnede bygninger i Mariager som kan danne rammen en langsigtet løsning. Forvaltningen afsøger muligheden for at
kunne anvende private bygninger i en afgrænset periode, men det vurderes ikke at kunne løse den langsigtede
kapacitetsudfordring. 

Dagplejen
Mariagerfjord Kommunes dagpleje vil fortsat arbejde intensivt med rekruttering af nye kvalificerede dagplejere i
Mariager. For at et område er bæredygtigt for dagplejen viser erfaringen, at der gerne skal være 5 dagplejere. Hvis der er
færre dagplejere vil det være vanskeligt at tilbyde gæstepasning lokalt ved sygdom og ferieafvikling. Frem mod at det
lykkedes at rekruttere tilstrækkeligt med dagplejere kan der arbejdes med tiltag som understøtter dagplejen. Det kan f.eks.
være gæstepasning i en institution, fagligt samarbejde- og tilknytning til legestuegrupper i andre byer. 

Hvis det lykkes at rekruttere kvalificerede dagplejere vil det tilvejebringe flere pladser til aldersgruppen 0-2 år. Det vil
mindske behovet for vuggestuepladser i Mariager og dermed skabe en mere fleksibel kapacitet. En bæredygtig
dagplejegruppe vil give familierne et bredere udvalg af tilbud, at vælge imellem og imødekomme de familier, som ønsker
en plads i den kommunale dagpleje. 

Smilehullet i Assens

Børnehaven Smilehullet i Assens er en nyere institution, hvor der er ledig kapacitet i forhold til det nuværende børnetal i
institutionen. Det vil være muligt at opnormere Smilehullet og dermed visitere de børn som ikke kan få den ønskede plads
i Mariager til Smilehullet. Indretningen i Smilehullet gør det muligt at oprette både vuggestue og børnehavepladser.
Såfremt der oprettes flere pladser, vil det ikke være muligt udelukkende at anvise pladser til børn med bopæl i Mariager.
Det vil altså være en samlet kapacitetsudvidelse for Assens og Mariager og generelt for Mariagerfjord Kommune, i det
man kan opskrive sig til alle pladser i kommunen. 

En opnormering i Assens kan også anvendes i en midlertidig periode frem til der evt. er en mere permanent løsning for
kapaciteten i Mariager. 

I Smilehullet forventes der at være ledig kapacitet, som vil kunne anvendes til at imødekomme efterspørgslen i Mariager.
Det er ikke muligt at opnormere Smilehullet tilstrækkeligt til løse den samlede kapacitetsudfordring i Mariager. Der er ca.
9 km mellem Børnehusene i Mariager og Smilehullet i Assens og Smilehullet har udvidet åbningstid og derfor åbner
børnehuset 15 min tidligere end i Børnehusene i Mariager. 



De medfølgende udgifter til indkøb og etablering af de ekstra pladser vil kunne afholdes indenfor områdets eget budget.
Hvis der etableres vuggestuepladser i Assens vil der være en merudgift sammenlignet med en plads i dagplejen. 

Modulbyggeri
Forvaltningen har undersøgt muligheden for at etablere en selvstændig midlertidig institution i et moderne modulbyggeri.

Mariagerfjord Kommune ejer et areal ved Gl. Hobrovej, som vil kunne anvendes til formålet. Der er allerede etableret
indkørselsforhold, som vil kunne anvendes efter almen vedligehold af den nuværende beplantning. Det vil være muligt at
etablere en midlertidig institution med alderssvarende legeplads, ligesom der er et areal der kan anvendes til parkering. 

Et modulbyggeri vil være forbundet med anlægsudgifter til etablering af institutionen inkl. tilslutning, legeplads og
parkeringsforhold. Dertil vil der være udgifter forbundet med køb/leje af modulbyggeriet. Den endelige udgift vil
afhænge af størrelsen på modulbyggeriet. Dertil kommer der øgede udgifter til bygningsdrift og rengøring. 

Hvis kapacitetsudfordringen løses ved et modulbyggeri, vil der være behov en løsning med tre stuer. Det vil gøre det
muligt at imødekomme den nuværende efterspørgsel på både 0-2 års pladser og 3-5 års pladser i de kommende to år.

Opførelse af et nyt børnehus i Mariager.

De langsigtede kapacitetsudfordringer kan imødekommes, hvis der tilføres ca. 30 dagpleje- eller vuggestuepladser og 25
børnehavepladser til området. Det kan ske ved rekruttering af dagplejere eller opførelsen af et nyt børnehus i Mariager.
Med et nyt børnehus vil det fremadrettet være muligt at tilbyde en dagtilbudsplads i Mariager til de familier som ønsker
dette. Det vil være nødvendigt at se på den samlede struktur for at sikre at alle børnehusene er fagligt og økonomisk
bæredygtige. Derfor vil der i processen være behov for arbejde med den samlede struktur for børnehusene i Mariager.
Hvis der opføres et nyt børnehus i Mariager, kan det få betydning for børnehusene og dagplejegrupperne i de
omkringliggende byer, særligt hvis der er flere som vælger en plads i Mariager fremfor eget lokalområde. I de seneste år
har ca. 10 pct. af børnehavepladserne f.eks. været anvendte af børn fra Assens distriktet. Det vil ligeledes kunne medføre
færre børn i dagplejegruppen i Assens. 

På baggrund af erfaringer fra tidligere byggerier må det forventes, at der går op til 3 år fra beslutningstidspunktet til at
børn og medarbejdere kan flytte ind i bygningerne.  

Tilskud til pasning af egne børn.
Hvis Mariagerfjord Kommune genindfører ordningen for tilskud til pasning af egne børn, så kan det medføre at nogle
familier vælger at udskyde barnets institutionsstart og derved vil der være en lavere efterspørgsel for institutionspladser.
Det er muligt at tilbyde ordningen til aldersgrupperne 0-2 år eller 3-5 år, ligesom det kan tilbydes til begge aldersgrupper.
Tilskuddet må maksimalt udgøre 85 pct. af kommunens udgift til en tilsvarende dagtilbudsplads. 

Mariagerfjord Kommune må ikke tilbyde ordningen til familier i en bestemt geografisk del af kommunen. Det betyder, at
alle familierne i Mariagerfjord Kommune, som har børn i aldersgruppen, vil kunne anvende ordningen. Hvis de familier
som vælger at hjemmepasse med tilskuddet alternativt havde valgt en dagtilbudsplads, så vil det give en besparelse for
kommunen på ca. 10.000 kr. sammenlignet med dagplejeplads. Hvis familierne alligevel have valgt at hjemmepasse uden
tilskud eller f.eks. forlænge deres barselsperiode, så vil det give en udgift for Mariagerfjord Kommune. 

Ordningen vil potentielt kunne reducere det kortsigtede kapacitetsbehov, men det vil ikke bidrage til den langsigtede
løsning, idet tilskuddets maksimalt kan udbetales i 12 måneder. Derfor vil familierne, som allerede har anvendt den fulde
tilskudsperiode, ikke kunne modtage tilskud til det samme barn selvom 

Den videre proces. 

De forskellige muligheder er fortsat i gang med at blive afdækket, herunder de økonomiske konsekvenser.

Der er planlagt et temamøde mellem Udvalget for Børn og Familie og Økonomiudvalget d. 23. oktober 2024, hvor
forslagene gennemgås. I forlængelse heraf vil der blive fremlagt en beslutningssag, hvor de mulige løsningsmuligheder
behandles konkret og der besluttes hvordan den nuværende kapacitetsudfordring ønskes håndteret.

Økonomi

En ændring på dagtilbudsområdet hvor vuggestuer udgør en større del af kapaciteten og dagplejen en mindre, vil medføre
øgede driftsudgifter til området.  Mariagerfjord Kommunes nettoudgifter til en vuggestueplads er 28.521 kr. højere end til
en dagplejeplads. 

Smilehullet
Der vil ikke være større udgifter forbundet med en øget anvendelse af Smilehullet. Smilehullet vil modtage en øget



tildeling til ansættelse af yderligere pædagogisk personale. Hvis der skal etableres en vuggestuegruppe vil der være
mindre etableringsudgifter. Det forventes at disse udgifter kan afholdes indenfor områdets budget. 

Modulbyggeri
Forvaltningen har lavet indledende estimater for udgiften til et midlertidigt modulbyggeri. Det forventede udgiftsniveau
for en lejet modulløsning i 24 måneder vil være 4 og 5 mio. kr. inkl. lejeudgifter, etablering, tilslutning og nedtagning.
Herunder indgår udgifter til etablering af parkeringsplads, belysning og inventar.  

En lejeaftale på maksimalt 36 måneder uden mulighed for forlængelse vil ikke være omfattet af regler for deponering ved
lejemål. Hvis der laves en længerevarende lejeaftale vil Mariagerfjord Kommune skulle deponere et beløb svarende til
udgiften på en ny daginstitution, som er estimeret til mellem 17 og 22 mio. kr. 

Det vil også være muligt at købe modulbyggeriet fremfor at leje modulerne. Den estimerede udgift hertil vil være ca.
13,5-16 mio. kr. 

Den løbende merudgift for driften vil være en øget tildeling gennem ressource tildelingsmodellen for dagtilbud. Det vil
udløse en tildeling til pædagogisk ledelse på 149.616 kr. og en forventet tildeling til bygningsdrift på 100.000 -200.000 kr.
afhængig af den endelige størrelse. Dertil kommer udgiften til rengøring. 

Opførelse af et nyt børnehus
Den estimerede pris for en ny daginstitution i Mariager er mellem 17 mio. kr. og 22 mio. kr. afhængig af den endelige
størrelse, indretning osv. 

Den løbende merudgift for driften vil være en øget tildeling gennem ressource tildelingsmodellen for dagtilbud. Det vil
udløse en tildeling til pædagogisk ledelse på 149.616 kr. og en forventet tildeling til bygningsdrift på 140.000 -160.000 kr.
afhængig af den endelige størrelse. Dertil kommer udgiften til rengøring. 

Pasning af egne børn
Mariagerfjord vil opleve en besparelse på ca. 10.000 kr. i de tilfælde, hvor der udbetales tilskud til pasning af egne børn
frem for en dagtilbudsplads. I områder hvor der er mangel på 0-2 års pladser, vil det derfor give en besparelse for
Mariagerfjord Kommune. Hvis ikke tilskuddet udbetales som et alternativ til en dagtilbudsplads, så vil det give en udgift. 

Forvaltningen har tidligere beregnet på baggrund af kommunens erfaringer med ordningen, at der må forventes en udgift
på op til 2,4 mio. kr. ved 27,9 helårsbørn (gns. fra 2023). Hvis tilskudsperioden eller tilskudsstørrelsen nedsættes vil
merudgiften falde.

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at Udvalget imødeser drøftelsen på temamødet den 23. oktober med henblik at
finde løsninger på kort og langt sigt.



Punkt 99: Hvilsom Friskole og Børnehus - Ansøgning om udvidelse af
normering

28.03.16-G01-20-15

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Hvilsom Friskole og Børnehus har fremsendt en ansøgning om at øge normeringen i deres vuggestue. Udvalget skal under
dette punkt behandle ansøgningen. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At udvalget godkender ansøgningen om at øge normeringen i vuggestuen fra 8 til 10 børn, pr. 1. januar 2025. 

Sagsfremstilling

Hvilsom Friskole og Børnehus har fremsendt en ansøgning om at øge normeringen i deres vuggestue fra 8 til 10 børn. De
ønsker at dette skal træde i kræft fra 1. januar 2025. 

Ifølge BBR-oplysninger opfylder Hvilsom Friskole og Børnehus forsat de gældende arealkrav om 3 m2 pr.
vuggestuebarn, ved opnormering til 10 vuggestuebørn.

Der er ved fremsending af ansøgning vedhæftet en plantegning med angivende kvm, hvorpå det er angivet, at det fælles
grupperum alene er 39 kvm og dermed dækkende. Ud over grupperummet råder vuggestuen også over toiletter,
garderobe, krybberum, ligesom at der er rum i børnehaven de kan tage i brug. 

Mariagerfjord Kommune stiller krav om en driftsgaranti svarende til 1,5 måneders drift for at kunne oprette en privat
institution. Hvilsom Friskole og Børnehus har stillet med en driftsgaranti, svarende til den krævede driftsgaranti, på
451.810 kr.

 

Jævnfør Dagtilbudsloven kan kommunalbestyrelsen ikke afvise ansøgningen, når godkendelseskriterierne er opfyldt.

Økonomi

Dagtilbudsområdets tildelingsmodel består dels af en fast tildeling til eksempelvis bygningsdrift, uddannelse og ledelse og
dels af en børnetalsafhængig tildeling. Mens den variable tildeling følger antallet af børn, forbliver den faste tildeling den
samme uanset ændringer i børnetallet.

Når et barn fra Mariagerfjord Kommune indmeldes i en privat institution, skal Mariagerfjord Kommune yde et tilskud til
den private institution. Tilskuddet udgør 75 % af udgifterne til et tilsvarende kommunalt pasningstilbud. Når disse
udgifter beregnes, indgår både de faste- og børnetalsafhængige tildelinger i beregningsgrundlaget, da det viser den reelle
udgift for en kommunal dagtilbudsplads.

Hvis et barn, som ellers skulle have været indmeldt i et kommunalt tilbud, indskrives i et privat pasningstilbud, medfører
det en merudgift for Mariagerfjord Kommune. Det skyldes at kommunen skal betale for både variable og faste udgifter til
det private pasningstilbud, mens det kun er den variable udgift der spares på det kommunale tilbud.

I det konkrete tilfælde vil opnormeringen med de to ekstra vuggestuepladser i den private institution medføre en årlig
merudgift på 59.878 kr. for Mariagerfjord Kommune.

Det er ikke penge som tages fra de eksisterende dagtilbud, men som øger udgifterne til dagtilbudsområdet som helhed.

Beslutning



Godkendt. 

Bilag

Ansøgning fra privatinstitution

Driftsgaranti stillet af Hvilsom



Punkt 100: Emner til dialogmøde med skolebestyrelser

28.00.00-A00-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Der er planlagt dialogmøde mellem Udvalget for Børn og Familie og skolebestyrelserne den 26. november 2024.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Udvalget vælger temaer for det kommende dialogmøde. 

Inddragelse

Skolebestyrelserne har givet input til mulige emner for dialogmødet. 

Sagsfremstilling

Dialogmøderne er skabt til en gensidig dialog om de emner, der optager bestyrelserne og Udvalget. Skolebestyrelserne er
derfor blevet inviteret til at give input til, hvad de godt kunne tænke sig at drøfte med udvalget. En oversigt over de
indkomne forslag bliver fremlagt på mødet.

Ud over de indkomne forslag drøftes det også, om der er emner, som Udvalget har en interesse i at drøfte med
bestyrelserne, for eksempel med udgangspunkt i den nye Børne- og ungepolitik og udvalgets fokusområder.

Udvalget drøfter de forskellige forslag og vælger 2-3 temaer som fokus for det kommende dialogmøde. Administrationen
laver herefter en beskrivelse af tematikkerne, der sendes til skolebestyrelserne, som dermed har mulighed for at drøfte
emnet og forberede sig inden mødet.

Beslutning

Udvalget besluttede på baggrund af input fra skolebestyrelserne, at temaerne bliver økonomi og skolebudgetanalyse.
Udvalget arbejder med den konkrete planlægning på kommende udvalgsmøde.



Punkt 101: Orientering om aftale om folkeskolens kvalitetsprogram frihed
og fordybelse

17.00.00-G01-4398-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Regeringen og folkeskoleforligskredsen indgik i marts 2024 en aftale om folkeskolens kvalitetsprogram frihed og
fordybelse - også kaldet folkeskoleforliget. 

Det forventes, at de forligspunkter, der kræver lovændringer fremsættes til politisk behandling i efteråret 2024.

Udvalget for Børn og Familie orienteres i denne sag om aftalen vedr. folkeskolens kvalitetsprogram. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie 

1. at orienteringen tages til efterretning 

Inddragelse

For at følge implementeringen af Folkeskolens kvalitetsprogram er der nedsat en styregruppe, som skal understøtte
implementeringen. Styregruppen består af Dagtilbuds- og skolechefen, som er formand for styregruppen samt 3
repræsentanter for skolelederne. 

FAG MED Dagtilbud og Skole orienteres løbende om status på processen. 

Sagsfremstilling

Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram - frihed og fordybelse blev indgået med et bredt flertal i marts 2024. 

Aftalen består af i en række initiativer, der har til formål at styrke folkeskolens kvalitet bl.a. ved at nedjustere den centrale
styring af folkeskolen, så flere beslutninger kan træffes lokalt i kommunerne og på skolerne. 

Børn- og Undervisningsministeriet har lavet en oversigt over, hvornår initiativerne skal være implementeret jf.
vedhæftede bilag. 
Oversigten er opdelt i 3 overordnede temaer: 

Frisættelse af folkeskolen og mere indflydelse til skolebestyrelserne
Mere praktisk undervisning og valgfrihed til de ældste elever
Ro og rammer – nødvendigt for nogle, godt for alle

Der første initiativer træder i kraft i skoleåret 2024-2025, men tidligst fra 1. januar 2025, da lovgrundlaget afventes.
Tiltagene vil derefter løbende blive implementeret til og med skoleåret 2027-2028 jævnfør rammen for implementering
fra Børn- og undervisningsministeriet. 

Administrationen fremhæver følgende fra aftalen: 
Forligskredsen har foreslået, at der afsættes 740 millioner kroner årligt (varigt niveau) til at styrke folkeskolen.
Der er desuden afsat økonomiske midler til flere fysiske bøger som modpol til skærmbaseret undervisning og midler til
flere faglokaler.

Administrationen fremhæver endvidere, at den ændring, at den understøttende undervisning, der blev indført med
folkeskolereformen i 2014, erstattes af en fleksibel timebank, som de enkelte skoler selv kan forvalte for at løfte
kvaliteten lokalt. Midlerne kan anvendes til forskellige formål, som to-lærerordninger, co-teaching, styrke normeringerne
i SFO’en eller andre tiltag. 



Forligskredsen har afsat 500 millioner kroner årligt til skolernes timebank, som skal bidrage til en styrket indsats i dansk
og matematik til de ca. 10 procent fagligt mest udfordrede elever. Skolerne kan selv bestemme, hvordan indsatserne skal
foregå, herunder om eksempelvis er i klassen eller i små hold.

Et andet større centralt tiltag i aftalen er, at der er iværksat initiativer, som blandt andet skal sikre mere praktisk
undervisning og valgfrihed i de ældste klasser, herunder mulighed for juniormesterlære og obligatorisk erhvervspraktik. 

Forslaget vedrørende juniormesterlære indeholder bl.a., et krav om at kommunerne er forpligtet til at oprette
juniormesterlære i 8. og 9. klasse, hvor elever tilknyttes en virksomhed eller praktiske undervisningsforløb på en
erhvervsuddannelse, FGU,  eller i den kommunale ungdomsskole  i et praktikforløb. Eleverne i juniormesterlære kan
undervises i en reduceret fagrække og der lægges op til at etablere en særlig afgangseksamen, som skal give adgang til
erhvervsuddannelserne.

Hvis lovforslaget vedtages skal juniormesterordningen være en mulighed fra skoleåret 2025-2026. Kommunen indleder
derfor i dette skoleår forberedelser til at kunne tilbyde denne ordning fra kommende skoleår. 

Initiativet sættes i relation til det allerede igangværende arbejde i Mariagerfjord Kommune, hvor der er fokus på, at styrke
elevernes viden omkring erhvervsuddannelserne bl.a. gennem det kommunale initiativ "samspil med succes",
partnerskabsaftaler mv.. Der arbejdes ligeledes med udviklingen af initiativet i i relation til Uddannelsesby Hobro. 

Initiativerne fra folkeskolens kvalitetsprogram skal løbende implementeres i de kommende skoleår jævnfør bilag 1. 

Når lovgrundlaget er kendt vil der blive tilrettelagt en politisk proces vedrørende de tiltag, som kræver politisk
stillingstagen kommunalt. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Aftale-om-folkeskolens-kvalitetsprogram-–-frihed-og-fordybelse.pdf

Faktaark-over-ikrafttraedelse-af-de-forskellige-initiativer.pdf



Punkt 102: Orientering om status for arbejdet med Socialkompas

27.00.00-G01-85-24

Forventet sagsgang

UBF/UAU/USO/UKF

Anledning

Mariagerfjord Kommune og Frivilligcenter Mariagerfjord har i samarbejde indsendt interessetilkendegivelse til FriSe.
Udvalgene orienteres om plan for implementering af Socialkompas.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til udvalgene:

1. At orientering tages til efterretning.

Inddragelse

Når Socialkompas er taget i brug, vil der ske orientering af Handicapråd og Seniorråd. 

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har i dag ikke et samlet elektronisk overblik over, hvilke tilbud der findes til borgere i
forskellige målgrupper og livssituationer. Det kan derfor være udfordrende for borger, pårørende og fagpersonale at
orientere sig i Mariagerfjord Kommunes tilbud med socialt sigte.
Behovet går på tværs af fagenheder og civilsamfund og er desuden at finde i både kommunens ungestrategi og
visionsarbejdet for Social, Sundhed og Omsorg. Senest er der i budgetaftalen 2024 indskrevet en beslutning om, at ”Der
laves et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte fagprofessionelle eller borger kan finde de
rette tilbud, når de står med et barn/en ung/forældre, med en specifik problemstilling.” Med overblikket ønskes at lette
processen for borgere, pårørende og fagpersonale, som skal orientere sig i sociale tilbud i kommunen.

Administrationen har undersøgt flere platforme og har på den baggrund besluttet at arbejde videre med Socialkompas.
Socialkompas er oprindeligt udviklet af Frivilligcenter Aarhus i samarbejde med Aarhus kommune i 2020/21. FriSe
(Frivilligcentre & Selvhjælp Danmark) har via Finanslovsmidler fået ansvaret for at udbrede Socialkompas lokalt i 40
kommuner i løbet af 2022 og frem mod 2026. Socialkompas er i dag taget i brug eller er på vej til at blive det i 37
kommuner. 

Socialkompas skal bidrage til et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte borger eller
fagprofessionelle kan finde de rette sociale tilbud, når de har behov for det. 

Målgruppen for selve platformen er borgere, pårørende, medarbejdere m.fl. med tilhør til Mariagerfjord Kommune. 
Sekundær målgruppe er tilbudsejere – både (frivillige) organisationer samt kommunale med tilbud med et socialt fokus. 

Overblik over tilbud på www.mariagerfjord.socialkompas.dk 

Der er i andet kvartal af 2024 påbegyndt oprettelse af tilbud og dette arbejde vil fortsætte frem mod primo 2025, hvor
platformen forventes at være i drift.

Der er orienteret om Socialkompas til Frivillig Fredag ultimo september, hvor frivillige har fået kendskab til platformen
og dens muligheder.

Når tilbud er oprettet og Socialkompas er i drift, vil der i januar 2025 ske kommunikationstiltag for, at de beskrevne
målgrupper får kendskab til platformen. 

I 2026 vil der ske evaluering af platformen. 

Der er  igangsat et tæt samarbejde med Frivilligcenter Mariagerfjord, som i en periode får tilskud fra Mariagerfjord
Kommune til at varetage opgaven med ikke-kommunale tilbud. 

http://www.mariagerfjord.socialkompas.dk/


De stående udvalg vil blive orienteret om arbejdet med Socialkompas i 2025 - samt i primo 2027, når der foreligger en
evaluering. 

Økonomi

Udgifter forbundet med Socialkompas dækkes af en ekstern donation tilgået til Mariagerfjord Kommune med det formål
at understøtte aktiviteter indenfor det sociale område. Brugen af Socialkompas evalueres efter 2 år.

Beslutning

Taget til efterretning. 



Punkt 103: Social-, Bolig- og Ældreministeriets Danmarkskort

27.00.00-G01-35-24

Forventet sagsgang

Handicaprådet og Seniorrådet - UBF/USO, ØK, BY

Anledning

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år før den 1. juli danmarkskort med kommunernes
omgørelsesprocenter over omgjorte sager ved Ankestyrelsen inden for det sociale område. Ved Byrådets behandling af
danmarkskortet over kommunens andel af omgjorte sager skal Byrådet tage stilling til, om der skal udarbejdes en
handleplan til at styrke den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling. Det sker som sidste år på baggrund af en
skærpelse i 2022 af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. 

Lovgivningen beskriver, at Byrådet dels skal orienteres om Social-, Bolig- og Ældreministeriets danmarkskort og dels
tage stilling til, om der skal udarbejdes en handleplan til at styrke den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.

Sagen behandles parallelt i Udvalget for Sundhed og Omsorg den 8. oktober 2024. 

Indstilling

Direktørerne for henholdsvis Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked samt Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet

1. At tage orientering om Ankestyrelsens omgørelsesprocenter inden for områderne social, voksenhandicap- og
børnehandicap til efterretning

2. At forslag om, at der ikke udarbejdes en ny handleplan godkendes
3. At referat fra Byrådets behandling den 31. oktober 2024 fremsendes til Ankestyrelsen med oplysning om, at

Byrådet ikke finder det nødvendigt at udarbejde en handleplan for området

Inddragelse

Handicaprådet og Seniorrådet har fået sagen til orientering forud for processen i de politiske udvalg.

Sagsfremstilling

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år før 1. juli danmarkskort med kommunernes omgørelsesprocenter
på det sociale område. Der er vist et danmarkskort for de samlede sociale områder (alle bestemmelser i serviceloven, hvor
der er kommunal klageadgang) og særskilt for henholdsvis voksenhandicap og børnehandicap områderne.
Danmarkskortene viser andelen af kommunernes omgjorte sager – det vil sige sager, der er hjemvist eller ændret ved
Ankestyrelsen. 

Kommunernes Landsforening og regeringen blev i Aftale om kommunernes økonomi for 2020 enige om at nuancere
danmarkskortene med omgørelsesprocenter således, at de også indeholder kommunens egne kommentarer hertil. Af
bilaget til sagen fremgår det seneste danmarkskort, der er offentliggjort 6. juni 2024. Her fremgår omgørelsesprocenter for
2023 sammenlignet med landsgennemsnittet sammen med de kommentarer, Mariagerfjord Kommune har indsendt til
Social- og Ældreministeriet. Danmarkskortet for 2023 kan også tilgås via Social-, Bolig- og Ældreministeriet 

Mariagerfjord Kommune ligger over landsgennemsnittet, hvad angår omgørelsesprocenter for det samlede socialområde
og på børnehandicapområdet. På voksenhandicapområdet ligger Mariagerfjord Kommune under landsgennemsnittet.

Sammenlignet med omgørelsesprocenter for 2022 er der sket en stigning i omgørelsesprocenten, men dette skal ses i
forhold til et markant fald i antal påklagede sager samlet set. I 2022 blev der påklaget 67 sager, hvor 20 sager blev
omgjort, hvorimod der i 2023 er påklaget 48 sager, hvor 22 sager er omgjort. 

På børnehandicapområdet er der sket en stigning i omgørelsesprocenten for 2023 i forhold til 2022. Dette skal ses i
sammenhæng med et fald i antallet af påklagede sager – fra ti påklagede sager i 2022 til syv i 2023, hvoraf der i begge år
blev omgjort fem sager.



På voksenhandicapområdet er der også sket en stigning i omgørelsesprocenten sammenlignet med 2022. Det skal også ses
i forhold til næsten en halvering af antallet af påklagede sager – fra elleve påklagede sager i 2022 til seks sager i 2023. 

I tabellen nedenfor ses et overblik over antallet af omgjorte sager for de tre områder samt omgørelsesprocenten på
landsplan sammenlignet med Mariagerfjord Kommune i de tre foregående år, 2023, 2022 og 2021.

Administrationen anvender aktivt afgørelserne til læring og kvalitetsudvikling på de berørte fagområder. De behandlede
sager medtages på fagmøder, og alle sagsbehandlere gøres opmærksom på, hvilken læring der er i en sag. Samtidig er der
i sagsbehandlingen øget fokus på at koordinere indsatser og forløb på tværs af fagenheder og afdelinger, så borgeren
oplever en helhedsorienteret og koordineret sagsbehandling. 

Mariagerfjord Kommune har for det samlede socialområde en omgørelsesprocent på 46%. Vigtig er her at fremhæve, at
godt halvdelen af afgørelserne er stadfæstede, og kun tre af de 48 afgørelser er ændrede eller ophævede.
Ændring/ophævelse betyder, at afgørelsen er forkert, og at Ankestyrelsen har ophævet afgørelsen. En hjemvist afgørelse
betyder, at Ankestyrelsen sender sagen tilbage til førsteinstansen – her kommunen, der skal behandle sagen og afgøre den
igen. Grunden til, at Ankestyrelsen hjemviser en sag, kan for eksempel være, at der mangler oplysninger eller, at der er
sket alvorlige sagsbehandlingsfejl. For de 19 sager, der er hjemvist i 2023, handler det for de fleste sager om manglende
oplysninger eller fordi, der er behov for at uddybe oplysninger. Andre sager er hjemvist grundet behov for yderligere
begrundelse i sagen eller uoverensstemmelse mellem oplysninger i sagen.

Når man ser Ankestyrelsens afgørelser på danmarkskortet, kan det være nyttigt at vide, hvor mange ydelser Mariagerfjord
Kommune faktisk har bevilget til borgere bosat i Mariagerfjord Kommune i løbet af et år. Borgerne har i 2022 samlet set
modtaget 5.190 ydelser opgjort på paragraffer inden for socialområdet. Her indgår alle bestemmelser i serviceloven, hvor
der er kommunal klageadgang - det vil sige både børne-, voksen- og ældreområdet. 

Antal ydelser er opgjort på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik for 2022, som er de nyeste tilgængelige data.
En opmærksomhed på, at antal ydelser ikke er et udtryk for antal afgørelser truffet i 2023, men er udtryk for antallet af
igangværende ydelser, som kan bero på afgørelser truffet flere år tilbage. Det skal bemærkes, at antal modtagne ydelser i
2022 er mere end fordoblet sammenlignet 2021. Forklaringen herpå fra Ankestyrelsens læsevejledningen til
Danmarkskortet er, at der fra 2023 er tilføjet otte nye bestemmelser fra lov om social service i beregningen af antal
ydelser. Derfor vil antallet af ydelsesmodtagere pr. kommune være en del højere end tidligere.

Siden 2022 skal Byrådet tage stilling til behovet for at udarbejde en handleplan. Ankestyrelsen skal orienteres om
Byrådets beslutning herom. 

Ankestyrelsen kan pålægge Byrådet at udarbejde en handleplan, hvis ikke Byrådet selv har truffet beslutning herom.
Ankestyrelsen foretager en vurdering heraf på baggrund af omgørelsesprocenterne på socialområdet og Ankestyrelsens
øvrige kendskab til sagsbehandlingen i kommunen. 

Administrationen indstiller til, at der ikke udarbejdes en handleplan på baggrund af omgørelsesprocenterne for 2023.
Forvaltningen er opmærksom på, at omgørelsesprocenterne er steget og for henholdsvis det samlede socialområde og
Børnehandicapområdet ligger over landsgennemsnittet. Omgørelsesprocenterne skal dog ses i sammenhæng med det
markante fald på 28% i det samlede antal påklagede sager – fra 67 sager i 2022 til 48 sager i 2023 – sammenholdt med et
nogenlunde uændret antal omgjorte sager – 20  sager i 2022 og 22 sager i 2023. 

Administrationen har endvidere fået fremsendt en oversigt over de omgjorte sager og gennemgået disse. De 22 sager
fordeler sig på 12 paragrafområder, hvorfor der for de enkelte paragraffer kan være tale om 1 eller få omgjorte sager, som
i 19 af tilfældene har medført en hjemvisning til fornyet behandling. Administrationen har forholdt sig til, om der kan
gøres noget generelt for at styrke sagsbehandlingen. Da der er tale om hjemviste sager, der fordeler sig blandt Myndighed



og Visitation, Specialrådgivningen for Voksne og Familierådgivningen, og herunder 12 forskellige områder, finder
administrationen ikke, at der - ud over det almindelige og løbende kvalitetsudviklingsarbejde - kan gøres noget generelt
for at styrke sagsbehandlingen. Der er tale om konkrete og meget individuelle afgørelser og bestemmelser, som stiller
meget forskelligartede krav til sagsoplysningen. 

Forvaltningen arbejder fortsat ud fra de punkter, der indgik i forrige års handleplan, som omfattede det sociale
voksenområde. Her indgår blandt andet at arbejde løbende med den faglige kvalitet af afgørelser på teammøder, ved
ledelsestilsyn og ved sagsgennemgange (audits). Der er fortsat ansat en jurist, som styrker den juridiske kvalitet på både
det sociale voksen- og børneområde. Endvidere er der afholdt undervisning i afgørelsesbegrebet på det sociale voksen- og
børneområde. Administrationen er også påbegyndt en database over Ankestyrelsesafgørelser på det sociale voksen- og
børneområde, så der i endnu større grad kan drages læring af afgørelserne. Nogle af disse medtages også til fælles
sparring på temadage i afdelingerne.

 

Beslutning

Ad 1) Taget til efterretning
Ad 2) Indstilles godkendt, at der ikke udarbejdes en ny handleplan
Ad 3) Indstilles godkendt at referat fra Byrådets behandling den 31. oktober 2024 fremsendes til Ankestyrelsen med
oplysning om, at Byrådet ikke finder det nødvendigt at udarbejde en handleplan for området

Bilag

Danmarkskortene



Punkt 104: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgets rulleplan 2024 - næstkommende møde (opdateret med temamøder den 23. oktober og den 11. december). 

Beslutning

Udvalget blev orienteret om mulighed for deltagelse i uddannelsesaftener. 

 

Bilag

Årsrulleplan 2024 - Udvalget for Børn og Familier_oktober



Punkt 105: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Ingen bemærkninger. 



Punkt 106: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-4-23

Ingen bemærkning. 
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